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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na zhodnocení efektivity konkrétních prvků

plánu společných zařízení. Pro svou práci jsem zvolila suchou nádrž v katastrálním

území Košice u Soběslavi, cestní síť v tomtéž katastrálním území a dále zelený pás

v nedalekém katastrálním území Myslkovice. V práci se věnuji popisu jednotlivých

prvků a území, na kterých se nacházejí. Dále stanovení jejich ceny podle vyhlášky

cenou zjištěnou a zhodnocení jejich přidané hodnoty pro okolní krajinu a pro

společnost.
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ochrana životního prostředí, oceňování

Abstract

The master thesis is focused on evaulation of effectivity of particular components

of the plan of common measurement. For my reaserch I chose a polder in the

municipality of Košice u Soběslavi, the road network in the same area and then a

stripe of greenery in the nearby municipality of Myslkovice. In my thesis there is a

description of particular components and the areas of their location. Further, I

focused on price estimation according to the oficial ordinance and evaluation of their

added valuefor surrounding landscape and for the society.
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1 Úvod práce

Cílem mé diplomové práce je zhodnocení efektivity jednotlivých prvků plánu

společných zařízení. Práce je věnována popisu jednotlivých částí plánu společných

zařízení. Dále je zde provedeno ocenění jednotlivých prvků za pomoci vyhlášky

457/2017 Sb. Pro ocenění zvolené stavby, je potřeba provést všechna nutná šetření a

zajistit všechny podklady. Pro tuto diplomovou práci byla zvolena suchá nádrž

v katastrálním území Košice u Soběslavi, cestní síť v tomtéž katastrálním území a

dále zelený pás v nedalekém katastrálním území Myslkovice. Potřebné podklady mi

poskytl pozemkový úřad Tábor.

Část teoretická je věnována definici krajiny, pozemkových úprav, legislativnímu

zabezpečení, důležitosti a poslání samotných pozemkových úprav. Dále plánu

společných zařízení a jeho konkrétním prvků a stanovení ceny jednotlivých prvků.

V praktické části je představena charakteristika vybraných území, a konkrétní

prvky plánu společných zařízení v obcích Myslkovice a Košice. Jsou zde stanoveny

ceny jednotlivých prvků společných zařízení. V neposlední řadě je zde hodnocen

přínos jednotlivých prvků společných zařízení pro okolní krajinu a pro společnost.
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2 Teoretická část

2.1. Pozemkové úpravy

2.1.1. Význam PÚ

Význam pozemkových úprav je patrný v mnoha oblastech života jednotlivce,

společnosti i celého státu. Ať už máme na mysli vlastníky pozemků, nájemce,

soukromé zemědělce, nebo obec, orgány státní správy, podnikatelské subjekty,

obyvatele a návštěvníky venkova (Vlasák, Bartošková, 2007). Pozemkové úpravy

tvoří komplex opatření ke zlepšení výrobních, provozních a organizačních poměrů a

ekologických podmínek v řešeném území (Jonáš a kol., 1990).

2.1.2. Poslání PÚ

Podle § 2 zákona č. 139/2002 Sb. o pozemkových úpravách a pozemkových

úřadech se pozemkovými úpravami ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a

využití pozemků a vyrovnání jejich hranic. Současně se jimi zajišťují podmínky pro

zlepšení kvality života ve venkovských, zlepšení životního prostředí, ochranu

půdního fondu, vodní hospodářství zejména v oblasti snižování nepříznivých účinků

povodní a řešení odtokových poměrů v krajině a zvýšení ekologické stability krajiny.

Základní účel pozemkových úprav je tedy podle uvedené citace dvojí. Jednak

vytvoření půdně ucelených hospodářských jednotek, jednak zajištění

celospolečenských požadavků na tvorbu a ochranu krajiny a životního prostředí

(Toman, 1995).

2.1.3. Formy PÚ

- Jednoduché pozemkové úpravy

Jedná se o přerozdělování a nové uspořádání pozemků zemědělské půdy.

Nové pozemky se navrhují většinou v rámci stávajících bloků zemědělské půdy a

neřeší se širší územní vztahy. Jedná se zpravidla jen o část katastrálního území a jen

několik vlastníků. Tato forma JPÚ se používala např. při navracení půdy během

restitucí, kdy bylo nutné narychlo po roce 1990 umožnit hospodaření jednotlivým

zemědělským subjektům (Vlasák, Bartošková, 2007).
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- Komplexní pozemkové úpravy

Komplexní pozemkové úpravy se provádějí zpravidla v rámci celého

katastrálního území, v jeho nezastavěné části- extravilánu. Mohou zasahovat i do

sousedních katastrálních území a zahrnout do řešení jejich části. Výsledkem KPÚ je

obnovený katastrální operát, vyřešené vlastnické vztahy a nové uspořádání pozemků,

které mají vhodné tvary a jsou přístupné. Je zpracován plán společných zařízení,

který obsahuje návrh systému protierozních opatření, návrh cestní sítě,

vodohospodářských opatření i prvků ke zvýšení ekologické stability krajiny (Vlasák,

Bartošková, 2007).

Komplexní pozemkové úpravy mají přispět k udržení a obnově přírodní

rovnováhy v krajině a k ochraně jejich přírodních hodnot a krás. Musí současně

zabezpečit tvorbu a ochranu životního prostředí. Při plánování zemědělské krajiny

navrhujeme taková opatření, která zajistí její všestrannou produkční výkonnost při

zachování nezbytného stupně rovnováhy celé krajiny i jejích jednotlivých složek.

Pozemkové úpravy musí minimalizovat škodlivé působení především

antropogenních vlivů na krajinu a ŽP. Prvořadou pozornost je třeba věnovat

problematice protierozní ochrany, územním systémům ekologické stability, ochraně

vod a ovzduší (Toman, 1995).

2.1.4. Půda

Definovat pojem půda není nikterak lehký úkol. Definice se bude lišit podle

oboru působnosti člověka, který ji definuje. Odlišný názor bude mít stavební inženýr,

geolog a pedolog, ale jistě i archeolog (Bratnický a kol., 2012)

Sklenička, 2003 uvádí pojem půda jako svrchní část zemského povrchu,

která vzniká rozpadem horninového podloží vlivem působení biologických,

chemických a fyzikálních faktorů. Půda obsahuje podíl minerální (fáze pevná,

kapalná a plynná) a organický (živočišné a rostlinné organizmy či jejich části, včetně

humusu). Půda je živý systém se specifickým zvrstvením, morfologií a určitou

produkční schopností. Jako prostředí ovlivňuje živé organizmy a současně tyto

zpětně působí na ni. Vývoj půdy je v raných stádiích významně ovlivněn mateřskou

horninou a reliéfem. Později se zřetelněji uplatňují faktory klimatický, biotický,

případně vliv člověka.
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Půda má na planetě Zemi svoje nezastupitelné místo. Bez ní by nebyl možný

život. Je komplexní složkou životního prostředí, která spolu s atmosférou,

biocenózou a hydrosférou tvoří ekosystém, ve kterém má půda mnoho funkcí. Tyto

funkce jsou do značné míry ovlivněny půdními vlastnostmi, které rozlišujeme na

vlastnosti fyzikální, chemické a biologické.

Mezi fyzikální vlastnosti řadíme zrnitost, strukturu, specifickou hmotnost

půdních částic, barvu půdy, teplotu půdy, vlhkost půdy a množství vzduchu v půdě.

Z fyzikálních vlastností je dále rovněž důležitý obsah jílovitých minerálů.

V zemědělské praxi nás zajímají technologické vlastnosti půdy (koheze, adheze,

konzistence…).

Mezi chemické vlastnosti půdy patří obsah chemických prvků v půdě, půdní

reakce, zasolenost složení půdního roztoku a půdního vzduchu, obsah a kvalita půdní

organické hmoty a stav půdního sorpčního komplexu.

Z biologických vlastností jsou nejdůležitější početnost, biomasa a aktivita

různých skupin půdních organismů. Samozřejmě také respirace a její rychlost

(Bratnický a kol., 2012)

2.2. Plán společných zařízení

Plán společných zařízení, jež někteří autoři též nazývají „plán polyfunkční

kostry“ či „generel KPÚ“ utváří soubor prostorově a funkčně provázaných opatření

s cílem zajistit základní cíle pozemkových úprav. Plán společných zařízení je formou

krajinného plánu uvnitř KPÚ, který syntetizuje dílčí problematiky v návrhu

výsledných opatření, u nichž je důraz kladen na jejich polyfunkční charakter.

Skladebný prvek ÚSES tak může plnit funkce protierozní, vodohospodářskou,

estetickou a další (Slenička, 2003).


[…]


152 ks topol osika 3 r. 3 010,– Kč 0,25 91 504,– Kč

51 ks jeřáb ptačí 3 r. 3 280,– Kč 0,25 33 456,– Kč

6 ks lípa srdčitá 3 r. 3 660,– Kč 0,25 4 392,– Kč

245 ks borovice lesní 3 r. 2 150,– Kč 0,25 105 350,–

Kč

3 ks javor ginnala 3 r. 520,– Kč 0,25 312,– Kč

260 ks svída krvavá 3 r. 520,– Kč 0,25 27 040,– Kč

54 ks líska obecná 3 r. 730,– Kč 0,25 7 884,– Kč

215 ks ptačí zob obecný 3 r. 520,– Kč 0,25 22 360,– Kč

330 ks brslen evropský 3 r. 520,– Kč 0,25 34 320,– Kč

345 ks zimolez obecný 3 r. 520,– Kč 0,25 35 880,– Kč

845 ks kustovnice

obecná

3 r. 520,– Kč 0,25 87 880,– Kč

260 ks řešetlák počistlivý 3 r. 520,– Kč 0,25 27 040,– Kč

500 ks tavola kalinolistá 3 r. 520,– Kč 0,25 52 000,– Kč

36 ks vrba - botan.

druhy

3 r. 520,– Kč 0,25 3 744,– Kč

147 ks kalina obecná 3 r. 520,– Kč 0,25 15 288,– Kč

35 ks růže šípková 3 r. 520,– Kč 0,25 3 640,– Kč

Okrasné dřeviny – celkem: = 859 780,–

Kč

Trvalé porosty – zjištěná cena: 859 780,– Kč

Plná cena činí celkem:

4) Val 3 607 297,– Kč

5) Trvalé porosty 859 780,– Kč

plná cena činí celkem: 4 467 077,– Kč

Ceny bez odpočtu opotřebení:

1) Val 2 034 515,51 Kč

2) Trvalé porosty 859 780,– Kč

cena bez odpočtu opotřebení činí celkem: 2 894 295,51 Kč
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Výsledné ceny včetně opotřebení:

1) Val 1 912 444,58 Kč

2) Trvalé porosty 859 780,– Kč

výsledná cena včetně opotřebení činí celkem: 2 772 224,58

Kč

4.4.6. Zhodnocení efektivity prvku

Společným zařízením je výsadba stromů a keřů na protihlukovém valu

nacházejícím se nedaleko dálnice D3 na úrovni IV. železničního koridoru. Cílem

opatření je pochopitelně protihluková ochrana zastavěné části obce Myslkovice a

zároveň omezení prašnosti, která je způsobena intenzivní dopravou na dálnici. Také

má chránit před dopady plánované železniční dopravy.

S postupem času vysázené dřeviny zvyšují protihlukový účinek, omezují

prašnost a v budoucnosti druhově pestrá zeleň nabídne příznivé podmínky pro zvěř a

ptactvo. Návrh druhové skladby je velmi důkladně promyšlený a bere v potaz

veškeré aspekty důležité pro funkčnost zařízení.

Výsadba vhodným způsobem začlenila protihlukový val do okolní krajiny a

zvýšila estetickou hodnotu krajiny zasažené liniovými stavbami. Částečně se tak

zmírňují negativní dopady liniových staveb. Realizovaný projekt se částečně nachází

v lokálním biokoridoru. Vytvořily se tak zároveň vhodné podmínky pro snadnější

migraci a úkryt zvěře v rámci biokoridoru. Celkově došlo ke zvýšení ekologické

stability území.
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5. Závěr

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení efektivity jednotlivých prvků plánu

společných zařízení. Literární část je věnována potřebné teorii. Tedy pozemkovým

úpravám, půdě, plánu společných zařízení s podrobným popisem jeho jednotlivých

prvků a poslední část jsem věnovala teorii potřebné k oceňování, která se dotýká mé

praktické části.

Díky bezproblémové spolupráci s pozemkovým úřadem města Tábor jsem získala

veškeré potřebné podklady k ocenění jednotlivých prvků realizovaného plánu

společných zařízení. Zároveň jsem provedla průzkum jednotlivých stanovišť, kde

jsem získala zbylé potřebné informace a provedla fotodokumentaci.

V praxi se s oceňováním prvků plánu společných zařízení často nesetkáváme.

Vypočítané ceny, dle vyhlášky 457/2017 Sb., konkrétně pro suchou nádrž

v katastrálním území Košice u Soběslavi, cestní síť v tomtéž katastrálním území a

dále zelený pás v nedalekém katastrálním území Myslkovice, jsou poměrně vysoké.

Jsou ale úměrné přidané hodnotě, kterou pro své okolí přinášejí. V době od zadání

práce po její dokončení jsem měla tu možnost pozorovat efektivitu jednotlivých

prvků, zda plní svou funkci, a zároveň zda je o ně patřičně pečováno. Všechny

vybrané prvky tyto požadavky splňují, a jejich nominace do soutěže „Žít krajinou“ je

tak zcela oprávněná.
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6. Seznam použitých zkratek

k.ú. katastrální území

PÚ pozemkové úpravy

KPÚ komplexní pozemkové úpravy

ÚSES územní systém ekologické stability

HC hlavní cesta

KN katastr nemovitostí

ZPF zemědělský půdní fond

PSZ plán společných zařízení
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Obr. č. 1. HC 1 Košice

Obr. č. 2. HC 1 Košice
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Obr. č. 3. HC 2 Košice

Obr. č. 4. HC 2 Košice
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Obr. č. 5. suchá nádrž Košice

Obr. č. 6. suchá nádrž Košice
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Obr. č. 7. suchá nádrž Košice

Obr. č. 8. suchá nádrž Košice
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Obr. č. 9. zelený pás Myslkovice

Obr. č. 10. zelený pás Myslkovice