## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| <b>Studijní program:</b> | N4106 Zemědělská specializace |
| <b>Studijní obor:</b> | Pozemkové úpravy a převody nemovitostí |
| <b>Akademický rok:</b> | 2017 / 2018 |
| <b>Název práce:</b> | Zhodnocení efektivity návrhu jednotlivých prvků plánu společných zařízení |
| <b>Student:</b> | Bc. Edita Smržová |
| <b>Katedra:</b> | Katedra krajinného managementu |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Ing. Jana Moravcová, Ph.D. |
| <b>Oponent:</b> | Ing. Jiří Pečenka, Ph.D. |
| <b>Pracoviště oponenta:</b> | Krajské ředitelství policie Jihočeské kraje,<br>oddělení správy nemovitého majetku - majetkoprávní |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | X | | | | |

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je pečlivě zpracovaná a komplexně zaměřená. Stylistická i gramatická úroveň je na dobré úrovni. Práce má jasně stanovenou koncepci, strukturu, cíle, postupy a závěry. Samotný postup diplomantky je logický, formálně, odborně i věcně správný. Jako oponent považuji diplomovou práci za zdařilou, doporučuji ji k akceptaci a mám ji za plně způsobilou k provedení úspěšné obhajoby.

Otázka:

Ve své práci mj. oceňujete dvě účelové komunikace. Uveďte obecně, jaké návrhové prvky musejí být v případě projektování nových účelových komunikací, v rámci pozemkových úprav, dodrženy.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

10. 05. 2018

Podpis oponenta